
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea demarării procedurilor de cumpărare prin negociere directă a 

imobilului teren înscris în CF nr.85814 Ciugud, având categoria de folosință arabil, situat în 

localitatea Drâmbar, comuna Ciugud  

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară  din 27.10.2023;  

Luând în dezbatere: 

- Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea demarării procedurilor de 

cumpărare prin negociere directă a imobilului teren înscris în CF nr.85814 Ciugud, având categoria de 

folosință arabil, situat în localitatea Drâmbar, comuna Ciugud, proiect inițiat de primarul Comunei 

Ciugud; 

- Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Achiziții publice si Investiții; 

-  Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 3 - Administraţie publică locală, juridică şi disciplină, 

relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii Publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 

 Vâzând: 

 - CF nr.85814 Ciugud; 

 - Raportul de evaluare întocmit de către evaluator Bozdog Dumitru Flaviu și înregistrat la 

Primăria comunei Ciugud sub nr.8575/2023; 

 Ţinând cont de prevederile:  

- art. 129 alin.(2) lit.c) și art. 129 alin. (14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 863 lit.a) din Noul Cod civil  

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

 Art.1. Se aprobă demararea procedurilor privind cumpărarea prin negociere directă, de către 

Comuna Ciugud a imobilului-teren înscris în CF nr.85814 Ciugud, în suprafață de 6762 m.p., situat în 

extravilanul satului Drâmbar, comuna Ciugud, având categoria de folosință arabil. 

Art.2.  Însușește Raportul de evaluare pentru imobilul menționat la art. 1 din prezenta,  

întocmit de Bozdog Dumitru- Flaviu, potrivit anexei– parte integrantă la prezenta hotărâre.  

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


Art.3.  Stabilește că negocierea  va porni de la 1 euro/mp și nu va putea depăși valoarea 

rezultată din raportul de evaluare însuțit potrivit art.2 din prezenta.  

Art.5.  În vederea negocierii prețului de cumpărare ale terenului prevăzut la art. 1, se constituie 

comisia de negociere în următoarea componență: 

- Oargă Liliana - viceprimar;  

- Cosma Alexandru Sorin – consilier achiziții publice;  

- Croitoru Ioana - Cristina- consilier;  

- Ciorgovean Maria-Mihaela  – secretar general;  

- Petrașcu Cornel - consilier local. 

Art.5.   Prețul cumpărării și cheltuielile ocazionate de redactarea și autentificarea contractului 

de vanzare- cumpărare, precum și alte taxe care țin de perfectarea cumpărării sunt în sarcina 

cumpărătorului și se suportă din bugetul local al comunei Ciugud.  

Art.7.  Se mandatează  domnul Damian Gheorghe - Primarul comunei Ciugud de a semna în 

numele  comunei Ciugud contractele de vânzare - cumpărare ce se vor încheia. 

Art.8. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004. 

Art.9.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului  Financiar – Contabil; 

- numitei Oniga Ana;  

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

   

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează p. Secretar general 

 

 

 

Ciugud, 27.10.2023 

Nr.136 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 



Olimpia Anghel
Ştampilă








































































